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 ■ Menneisyyden tulevaisuus 
ja menneisyys ovat historian 
rakennusaineita. Vaikka ihmi-
set eivät ole koskaan tienneet, 
mitä tulevaisuus heille tuo, 
heillä on aina ollut siihen koh-
distuvia toiveita, suunnitelmia 
ja pelkoja. Ne ovat olleet vii-
me aikoina monenkin projek-
tin ja seminaarin kohteena, ja, 

kuten tämän kokoelman joh-
dannossa todetaan, ne ovat 
universaaleja teemoja, joka 
ovat pitäneet toimessa kaik-
kien aikakausien ihmisiä. Pu-
heena olevan teoksen johdan-
nossa Petri Karonen esittää, 
että nämä teemat olivat erityi-
sen huomion kohteena uuden 
ajan alussa ja että niiden tutki-
misen kautta voidaan päästä 
käsiksi myös sellaisiin koko-
naisuuksiin kuin ”modernin” 
esiinnousu tai ”yksilöllisyy-
den” kehittyminen. 

Epäilemättä näin onkin ja 
siksi käsillä oleva artikkeliko-
koelma sinänsä on mielenkiin-
toinen, vaikkei teoksen joh-
dannossa ja artikkeleissa mää-
ritellä tarkemmin sen enempää 
näitä tulevaisuuden toiveita ja 
pelkoja kuin modernia tai yk-
silöllisyyttäkään. Tulevaisuu-
den toiveet kirjassa ymmärre-
tään erilaisina enemmän tai 
vähemmän suunnitelmallisina 
strategioina, jotka määritellään 
miksi tahansa inhimillisen toi-
minnan suunnitteluksi. Kirja 
summaa 2000-luvun taitteen 
uuden ajan alun tutkimuksen 
historiografisia intressejä kes-
kittyessään yhtäältä retoriikan, 
verkostojen ja strategioiden 
tutkimiseen ja toisaalta sekä 
arjen että eliittien historian tut-
kimiseen. 

Kirjan toimittajaksi on ni-
metty Petri Karonen. Lisäksi 
kirjalla on toimituskunta, jon-
ka merkitys käytännössä lie-
nee ollut huomattava. Toimi-
tuskuntaan kuuluvat Karosen 
lisäksi Jari Eilola, Marko Haka-
nen, Marko Lamberg ja Olli 
Matikainen. Kirjaan kuuluu 15 
artikkelia ja johdanto sekä 
asia sana- ja nimihakemisto. 

Kirjan ensimmäiset viisi ar-
tikkelia käsittelevät eliittien 

verkostoitumisstrategioita ja 
pyrkimyksiä esittää itsensä tie-
tyssä valossa retoriikan ja sym-
bolien avulla. Mats Hallenberg 
erittelee artikkelissaan 1500-lu-
vun kruunun virkamiesten kir-
jeiden kahta erilaista ”diskurs-
sia”. Ensimmäinen niistä oli 
”toivon diskurssi”, joka tähtäsi 
oman aseman vakauttamiseen 
ja tunnollisen kruunun virka-
miehen ja miehekkään sotilaan 
identiteetin luomiseen. Toinen 
oli ”kurjuuden diskurssi”, joka 
heijasteli virkamiesten asemaa 
ylempien epärealististen mää-
räysten ja alamaisten itsepin-
taisen vastustuksen välissä. 
Näillä diskursseilla virkamie-
het pysyttäytyivät kyykytysket-
juissa, jossa mielistelivät ylem-
piään ja potkivat alempiaan. 
Ulla Koskinen tarkastelee ar-
tikkelissaan 1500-luvun kirjeitä 
kielipelinä, jolla voitiin painos-
taa toisia käyttäytymään ”so-
siaa listen ihanteiden mukaises-
ti”. anu Lahtinen esittää avio-
liiton solmimisen yhteydessä 
neuvotellut taloudelliset järjes-
telyt strategiana, jossa kohtasi-
vat sekä suvun miesten ja nais-
ten että nuorten morsiamien 
omat tavoitteet naisten mutta 
ennen kaikkea lasten tulevai-
suuden turvaamiseksi. Marko 
Hakanen tutki klienttisuhteita 
akateemisen uran edistämises-
sä ja Jan Samuelsson seura-
kunnan ja pastoraalioikeuk-
sien merkitystä aateliston ase-
malle ja vallalle paikallisyhtei-
sössä. 

Retoriikalla ja suhteiden 
esittämisellä on jaksossa suu-
rempi painotus kuin verkosto-
jen luomisella tai toiminnalla 
retoriikan ulkopuolella. Tämä 
johtuu osittain retoriikantutki-
muksen muodikkuudesta ”kie-
lellisen käänteen” viimeisenä 
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vaiheena. Osittain se johtunee 
myös siitä, että artikkelien kir-
joittajien tutkimukset ovat ol-
leet kehittyvissä vaiheissa kun 
kirjaa on kirjoitettu ja kiinnos-
tus on siksi pikemminkin me-
todisissa probleemeissa kuin 
tulosten esittelyssä. Metodien 
ja tulosten erottaminen toisis-
taan on tietenkin keinotekois-
ta ja tavallaan metodinen pai-
notus tuo jaksoon lisää tieteel-
listä mielenkiintoisuutta, mutta 
samalla se korostaa sitä, että 
tämä jakso kirjassa on sisäises-
ti hajanaisin ja myös laadulli-
sesti epätasaisin. Vaikka kaikki 
jakson artikkelit käsittelevät 
jonkinlaisia eliittejä ja verkos-
toja, artikkelit eivät tunnu täy-
dentävän toisiaan kokonaisuu-
deksi vaan pikemminkin esit-
televän satunnaisia esimerkke-
jä verkostoitumisstrategioiden 
tutkimisesta. 

Toinen kirjan jakso käsitte-
lee vastaavasti hierarkiassa 
alempien tai ainakin köyhem-
pien sosiaaliryhmien selviyty-
misstrategioita ja keskittyy 
edellistä enemmän kirjoittajien 
tämänhetkisten tai aikaisem-
pien tutkimusten tulosten esit-
telyyn. Jakson kiinnostavin 
artikkeli lienee Marko Lamber-
gin tunnolliseen lähdetyöhön 
perustuva ja sopivasti konteks-
toitu artikkeli tukholmalaisten 
prostituoitujen toimintatavois-
ta, joiden tekijä toteaa olleen 
olosuhteiden pakosta ad hoc 
-tyyppisiä lyhyentähtäimen 
selviytymissuunnitelmia. Jari 
Eilola kirjoittaa samaan tapaan 
kuin väitöskirjassaan juoruilus-
ta ja leimaamisprosessista yh-
teisöllisenä toimintamuotona, 
joka ennen pitkää johti joiden-
kin yksilöiden pysyvään mar-
ginalisoimiseen. Myös Åsa 
Karlsson Sjögren hyödyntää 

artikkelissaan väitöskirjassaan 
analysoimaansa tapausta avio-
liittoväkivallasta päätyen, ku-
ten väitöskirjassaankin, pitä-
mään avioliittoa tärkeänä su-
kupuolten välisten valta- ja 
väkivaltasuhteiden säilyttäjänä 
uuden ajan alun yhteiskunnas-
sa. Tämän jokseenkin synkeän 
näkemyksen uuden ajan alun 
yhteiskunnasta ja kulttuurista 
täydentää Kirsi Ojalan artikke-
li palvelusväen mahdollisuuk-
sista. Myös Ojalalle alempien 
yhteiskuntaluokkien strategiat 
näyttäytyvät ensisijaisesti kata-
strofien väistämisen strategioi-
na, ei niinkään keinoina luoda 
parempaa tulevaisuutta. 

Kirjan kolmas jakso on ni-
metty ”käytännön politiikaksi”. 
Pia Einosen artikkeli muistami-
sen merkityksestä kaupunki-
kulttuurista on eräs kokoel-
man kiinnostavimmista sekä 
akateemisessa mielessä että 
mahdollisen yhteiskunnallisen 
vaikuttavuuden kannalta. Jaet-
tu, yhteinen muistikuva histo-
riasta mahdollisti artikkelin 
mukaan uuden poliittisen kult-
tuurin rakentamisen niissä 
kaupungeissa, missä yhteisesti 
jaettua historiallista muistia oli. 
Menneisyyttä käytettiin poliit-
tisen retoriikan välineenä. Mis-
sä yhteisesti jaettua historiakä-
sitystä ei ollut, myös nykyi-
syyttä ja tulevaisuutta koske-
vien mielikuvien ja strategioi-
den luominen jäi jakautuneek-
si. Heti seuraavassa artikkelis-
sa börje Harnesk palaa tarkas-
telemaan kontrolliyhteiskuntaa 
ja ”arjen vastarintaa”, jonka 
hän hieman 1990-lukulaisesti 
nostaa ”talonpoikaiston vaiku-
tusvälineeksi” ”avoimen kapi-
nan ja laillisen poliittisen neu-
vottelun” rinnalle. Ylätason 
politiikkaa taas edustaa Petri 

Karonen valtaneuvoston toi-
mintaa ja keskusteluja Uuden-
kaupungin rauhan alla tarkas-
televalla artikkelillaan. Tämä-
kin artikkeli painottaa lopulta 
retoriikkaa. Karonen toteaa, 
että koska valtaneuvoston toi-
met olivat ad hoc -tyyppisiä, 
eikä aikaisemmista rauhanpro-
sessien kokemuksista pyritty 
hyötymään, on vaikea puhua 
varsinaisesta rauhanaikaan pa-
laamisen suunnittelusta. aika-
kauden lopussa taas keskuste-
lijat pitäytyivät vanhan retorii-
kan toistelussa mahdollisesti 
välttääkseen väärinkäytössyy-
töksiä kun toimintaa myöhem-
min tarkasteltaisiin valtiopäi-
villä. Sekä Einosen että Karo-
sen artikkeleista avautuu rele-
vantteja rinnastuksia nykyi-
seen maailmantilanteeseen, 
mutta keskusteluun näistä rin-
nastuksista ei ryhdytä eikä sel-
laiseen edes viitata.

Kirjan neljännen ja viimei-
sen jakson avaa toinen kirjan 
historiantutkijalle sekä tieteel-
lisesti että poliittisesti mielen-
kiintoisimmista artikkeleista, 
Jouko Nurmiaisen 1700-luvun 
Ruotsin historiankirjoitusta kä-
sittelevä esitys. Kun nykyään 
muodikasta ja ainakin jossain 
määrin realistista on olla pes-
simisti, 1700-luvun historian-
kirjoittajat suhtautuivat tulevai-
suuteen luottavaisen odotta-
vasti: tulevaisuus toisi epäilyk-
sittä mukanaan edullisen yh-
teiskuntakehityksen ja henki-
lökohtaisen menestyksen. Sa-
mantapaista hyödyn ja valis-
tuksen ajan tulevaisuusopti-
mismia näkee Pasi ihalainen 
omassa artikkelissaan kirjoit-
taessaan perinteisen hierarkki-
sen ’yhteiskuntaruumiin’ ver-
tauskuvien vapauden ajalla 
saaneen rinnalleen mekanisti-
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sempia ja laajemmin luonnon-
tieteellisiä vertauskuvia. Tosin 
varovaiseksi pakotettu poliitti-
nen filosofiakin palasi yhteis-
kuntaruumiin perinteisiin ver-
tauskuviin kustaviaanisen itse-
valtiuden kaudella. Osuuden 
päättää Charlotta Wolffin artik-
keli 1700-luvun aateliston ko-
kemista uhista ja aateliston 
privilegioiden legitiimiyden 
argumentaatiosta. 

Viimeinen jakso on kirjan 
yhtenäisin ja sellaisena lukijal-
le palkitsevin. Vasta tässä kir-
jan osassa päästään myös tut-
kimaan sellaisia tulevaisuuden 
suunnitelmia, joissa näkyy to-
dellista toivoa paremmasta, 
eikä pelkästään haipuva haave 
siitä, että edes huomisesta sel-
vittäisiin suuremmitta katastro-
feitta. Tämän kokoelman poh-
jalta on mahdotonta pohtia, 
miten suuresti optimististen 
tulevaisuudenkuvien ja tule-
vaisuuden pitkäjänteisen suun-
nittelun osuus korostuu juuri 
tässä jaksossa siksi, että tämä 
osa kirjasta keskittyy 1700-lu-
vun hyödyn ja valistusoptimis-
min aikaan ja miten suuresti se 
johtuu jaksossa tarkastellun 
lähdemateriaalin luonteesta, 
kohteena olevista yhteiskunta-
ryhmistä ja näihin kohdistuvan 
tutkimuksen taustalla olevista 
perinteistä. 

Oman ilmoituksensa mu-
kaan käsillä oleva artikkeliko-
koelma ”fokusoi useisiin erilai-
siin tapahtumiin, prosesseihin 
ja ilmiöihin Ruotsin valtakun-
nassa” (s. 10). Monipuolisuutta 
voi pitää kirjan rikkautena, 
mutta se on myös yleisesti ko-
koomateoksien suurin heik-
kous. Kuusitoista artikkelia on 
varsin monta yhteen kirjaan. 
Niille on vaikea muodostaa 
selkeää yhteistä punaista lan-

kaa. Tätä ongelmaa korostaa 
se, että kirjassa on kyllä yhtei-
nen, Ruotsin 1500–1700-luku-
jen historian painotuksia esit-
televä johdanto, mutta ei ko-
koavaa tai johtopäätöksiä esit-
tävää yhteistä loppulukua. 
Samalla 1500- ja 1600-lukujen 
kontrolliyhteiskunta pelkoi-
neen ja rajoitteineen ylikoros-
tuu. Toinen artikkelien luku-
määrästä johtuva ongelma on, 
että yksittäiselle artikkelille an-
nettava sivumäärä jää väistä-
mättä vähäiseksi ja artikkelien 
sisäinen argumentaatio täytyy 
supistaa siihen mahtuvaksi. 
Tämä on haastava tehtävä, 
mutta useimmissa artikkeleissa 
tämä on toki onnistunut. Kirja 
on lopulta kiinnostava kokoel-
ma empiirisiä esimerkkejä sii-
tä, miten uuden ajan alun yk-
silöt selviytyivät virkauralla 
etenemisestä, paikallisista val-
tataisteluista, köyhyydestä, vi-
hamielisyydestä ja väkivallasta. 
Ja joissain tapauksissa myös 
kirjojensa myyntiodotuksista 
tai säätyprivilegioiden vahvis-
tamisesta Kustaa iii:n lainsää-
dännössä.

Raisa Maria Toivo

 


